
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Knížecí Velký Šenov Děčín Ústecký 105387

socha Panny Marie Immaculaty prohlášeno rozhodnutím MK ČR: čj. 28376/2014
OPP ze dne 5. 6. 2014

Město Velký Šenov
Mírové náměstí 342
407 78 Velký Šenov

p. p. č. 361
KMD
ochrana bez pozemku *

severovýchodní část obce

polovina 18. století

Pískovcová socha Immaculaty stojí v kontrapostu s odlehčenou pravou nohou na půlměsíci s růžky
směřujícími nahoru, který se dotýká kruhově tvarovaných obláčků. Tělo je mírně esovitě prohnuté.
Její pravá noha drtí hlavu hada plazícího se po zeměkouli, který drží v tlamičce jablko. Postava je
obuta do sandálů.  Ruce jsou složeny na prsou. Hlava je zvrácena vzhůru a mírně uklání k levému
rameni a je doplněna nimbem, který byl v minulosti pravděpodobně ozdoben dvanácti hvězdami. 
Výraznou tvář lemují rozpuštěné vlasy, které částečně zakrývá rouška. Immaculata je oděna do
červeného šatu a modrého pláště. Spodní šat členěn svislými záhyby je podvázán na hrudi tkanicí.
Socha je umístěna na plintu, který je její součástí, a na profilovaném, spárou odděleném podstavci,
na čtyřech stranách ozdobeném zrcadly. V čelním zrcadle se nacházejí zbytky již velmi špatně
čitelného nápisu. Podle jizvy na čelní straně plintu byla socha ozdobena kovaným držákem na
věčné světlo. Podstavec přímo navazuje na hranolový sokl s profilovanou „patkou“ skládající se
z oblounu a výžlabku, je osazen na podstavci s jedním schodišťovým stupněm. Dřík soklu má na
stranách obdélná zrcadla s čtvrtkruhy vykrojenými kouty. Na čelní straně bohatě vykrajovaná
rokoková kartuš s velmi těžko čitelným nápisem, z něhož vyniká tesaný monogram H. F. M. Pod
monogramem dva špatně čitelné řádky: RENOVIERT / 186? Nahoře je sokl ukončen profilovanou
korunní římsou. Na soše se dochovaly zbytky polychromie. Nesignována. *

socha

AU051

779733

Část obce

Knížecí

evid.

703



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dílo prokazuje výrazné vazby na vrcholně barokní dynamismus v Čechách.  Mnohé detaily,
především výrazný dynamický přehoz nad pravým kolenem, dokládájí mistrovství autora.
Naproti tomu partie kolem zeměkoule působí vůči kvalitnějším partiím poněkud rozpačitě. 
Svou blokovitostí a uzavřeností, těžkopádnými gesty se řadí do produkce po polovině 18.
století. Socha Panny Marie Immaculaty v Knížecím je v daném regionu kvalitním příkladem
kamenosochařské barokní exteriérové plastiky, která s okolostojícími vzrostlými stromy
zároveň plní funkci krajinotvorného prvku. *

Relativně dobrý. Socha je v rozsáhlých plochách pokryta povlakem lišejníků a mechů,
vážnější rozrušení kamene lze pozorovat prozatím na plintu sochy a dříku soklu. Levý růžek 
měsíce  je uražen, schodišťový stupeň  je prasklý a rozvalen. Železné  spoje zkorodované. *

Digitální fotodokumentace:
01. 06. 2004 (Tomáš Brož), 07. 04. 2010 (Eva Francová)

Kultovní využití. *

Mgr. Tomáš Brož4.7.2014

3.   fotodokumentace
4.   parcelní vymezení, snímek stabilního katastru z roku 1843 

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



703

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105387
Obec Okres

Velký Šenov Děčín
Část obce

Knížecí
Název (označení) památky

socha Panny Marie Immaculaty

celkový pohled od severu, 2010. detail sochy, pohled od západu, 2010. celkový pohled od jihu, 2010.

pohled na sochu od severu, 2010. spodní část, pohled od severu, 2010. sokl, pohled od severu, 2010.



703

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105387
Obec Okres

Velký Šenov Děčín
Část obce

Knížecí
Název (označení) památky

socha Panny Marie Immaculaty

detail zrcadla soklu, 2010. rozvalený schodišťový stupeň, pohled od severu, 2010.



703

Evidenční list doplňkový - č. 4a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105387
Obec Okres

Velký Šenov Děčín
Část obce

Knížecí
Název (označení) památky

socha Panny Marie Immaculaty

snímek katastrální mapy se zákresem polohy sochy



703

Evidenční list doplňkový - č. 4b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105387
Obec Okres

Velký Šenov Děčín
Část obce

Knížecí
Název (označení) památky

socha Panny Marie Immaculaty

snímek stabilního katastru, 1843


